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1. Úvod

Problematika institutů krajní nouze a nutné obrany je i dnes velice aktuálním a

diskutovaným tématem. Každý z nás se může během svého života ocitnout v situacích,

kdy je třeba vystoupit na ochranu zájmů svých či zájmů jiných osob nebo i celé

společnosti proti útokům a jiným formám nebezpečí, které hrozí poruchou oněch zájmů.

Málokdo však má více než všeobecné povědomí o možnostech a hranicích takového

jednání.

Právní úprava institutů krajní nouze a nutné obrany je relativně obecná, neboť

takové jsou požadavky na právní normu. Proto je vždy třeba tato ustanovení vykládat za

pomoci nauky i judikatury, které nám ve většině případů poskytnou odpověď i na ty

otázky, na něž nám zákon neodpoví. Smyslem této diplomové práce je určitým

uceleným způsobem poskytnout výklad o uvedených institutech z pohledu jak právní

úpravy, tak i literatury a rozhodovací praxe soudů, zejména pak, jak název práce

napovídá, o jejich podmínkách a mezích a právních důsledcích překročení těchto mezí.

Na rozbor dané otázky zpravidla navazuje zhodnocení právní úpravy a názorů na ni,

včetně příležitostných úvah de lege ferenda, v některých případech uceleně na konci

kapitoly, v jiných průběžně v textu práce.

Zprvu jsem se zaměřil na vyložení pojmu protiprávnosti jakožto znaku trestného

činu a na obecný výklad o okolnostech vylučujících protiprávnost. To i laickému čtenáři

umožní lépe pochopit účel a smysl dvou z těchto okolností, na které je tato práce

zaměřena, totiž krajní nouze a nutné obrany. Následuje stručný výklad o vývoji nauky,

který nám rozkrývá skutečnost, že podoba předmětných institutů v právním řádu toho

kterého státu je odvislá nejen od právní kultury tohoto státu, ale také od toho, jak se on a

jeho občané staví k řešení některých politických, náboženských a etických otázek. Ač to

bylo mým prvotním záměrem, z rozsahových důvodů jsem se v této práci blíže

nezaměřil na srovnání současné české právní úpravy těchto institutů s právní úpravou

zahraniční (zejm. německou a britskou), jakkoliv by to pomohlo problematiku lépe

pochopit.
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Následuje stručné pojednání o institutech krajní nouze a nutné obrany

v některých dalších oblastech českého práva, konkrétně v ústavním pořádku ČR a

Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, ve správním (resp.

přestupkovém) právu a v právu občanském, to jak z pohledu starého, tak i nového

občanského zákoníku. Upozorňuji zde na některé rozdíly a nedostatky, které by bylo de

lege ferenda vhodné odstranit v zájmu zachování principu právní jistoty.

V následujících dvou kapitolách se nejprve zabývám relativně podrobným

výkladem jednotlivých podmínek krajní nouze a nutné obrany. Pro vymezení pojmu

excesu – překročení některých podmínek (mezí) krajní nouze či nutné obrany je vždy

třeba nejprve vymezit samotné tyto podmínky, které určují hranici mezi jednáním po

právu a jednáním právně nedovoleným. Je zde přitom třeba rozlišovat podmínky, které

stav krajní nouze či nutné obrany v první řadě vůbec vytvářejí a podmínky neboli meze,

které se vztahují k jednání v rámci již existujícího stavu krajní nouze či nutné obrany.

Na tento výklad navazuje pojednání o pojmu a jednotlivých druzích excesu ve smyslu

trestního zákoníku a zhodnocení této právní úpravy v podobě, v jaké je dnes soudy

vykládána, a to z pohledu, zda poskytuje občanům dostatečně široký manévrovací

prostor pro ochranu jejich zájmů.

Předposlední kapitola se pak zabývá těmi případy, kdy dojde k překročení

stanovených podmínek, resp. tím, jak jsou takové případy právně posuzovány. Je

zřejmé, že by se vůči pachateli, který je trestně odpovědný pro jednání, které je jinak (za

dodržení stanovených podmínek) společensky prospěšné a žádoucí, měl uplatnit určitý

privilegovaný a mírnější postup. Pokusil jsem se zhodnotit, zda česká právní úprava

poskytuje orgánům činným v trestním řízení pro takový privilegovaný postup dostatek

možností a jak by se případné nedostatky daly napravit.

Na závěr této diplomové práce jsem pak zařadil kapitolu, která je jistým

exkursem, neboť pojednává o dosti specifických otázkách souvisejících s institutem

nutné obrany. Konkrétně jde o automatická obranná zařízení a jejich přípustnost podle

českého práva, problematiku vzájemného napadení a rvačky a problematiku přípustnosti

nutné obrany proti úkonům úředních osob. Jedná se totiž o otázky nadmíru zajímavé, a

proto jsem přesvědčen, že do této práce patří.
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2. Protiprávnost trestného činu a okolnosti vylučující

protiprávnost

2.1 Protiprávnost jako znak trestného činu

Jedním ze stěžejních účelů trestního práva je chránit společnost a jednotlivce

před trestnými činy a jejich pachateli. Trestný čin je současným trestním zákoníkem

(zákon č. 40/2009 Sb.) v jeho § 13 odst. prvním definován jako protiprávní čin, který

trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.

Vychází se zde z formálního pojetí trestného činu, a to na rozdíl od formálně-

materiálního pojetí, uplatňovaného v dřívějším trestním zákoně (zákon č. 140/1961

Sb.), který v definici trestného činu požadoval navíc i jeho nebezpečnost pro společnost,

jakožto jeho materiální znak.

Protiprávnost je tedy jedním ze zákonných znaků trestného činu, a to bez ohledu

na to, zda ji považujeme za obecný znak trestného činu či za znak skutkové podstaty

trestného činu (znak typový).
1
Protiprávnost přitom nelze chápat jen jako protiprávnost

ryze ve smyslu trestního zákona
2
, která vyjadřuje rozpor určitého jednání s tímto

trestním zákonem – protiprávnost v tomto úzkém smyslu (trestní protiprávnost) tedy

v podstatě splývá s pojmem trestnosti činu a pramení jen z tohoto zákona. Protiprávnost

(nedovolenost) je totiž potřeba chápat šířeji – jako rozpor s právním řádem v jeho celku,

kdy se protiprávnost zpravidla opírá o některá ustanovení ležící mimo samotný trestní

1
Např. Solnař, V., Fenyk, J., Císařová, D., Vanduchová, M.: Systém českého trestního práva, 1. vydání,

Část II.: Základy trestní odpovědnosti, Novatrix s.r.o., Praha, 2009, na s. 105 – 107 k protiprávnosti ve

vztahu k okolnostem jí vylučujícím uvádí, že pokud znak protiprávnosti považujeme za přímo obsažený

v souhrnu typových znaků trestného činu a z nich vyplývající, hovoříme o okolnostech vylučujících

protiprávnost jako o tzv. negativních znacích skutkové podstaty (taktéž tzv. „kontratypech“) –

protiprávnost zde nestojí vedle skutkové podstaty trestného činu jako jeho zvláštní znak, ale je již

zahrnuta v samotných znacích skutkové podstaty. Pokud však protiprávnost považujeme za znak

samostatný, charakterizující trestný čin vedle jeho typových znaků, hovoříme pak o okolnostech

vylučujících protiprávnost prostě jako o důvodech vyloučené protiprávnosti, přičemž zde „úsudek o

nehodnotnosti trestného činu, obsažený v tzv. skutkové podstatě, je jen přibližný a nezávazný, je pouhou

indicií protiprávnosti, kterou vyvracejí důvody čin ospravedlňující“. Toto rozlišování má význam

zejména pro zkoumání zavinění ve vztahu k jednotlivým znakům trestného činu (zda a do jaké míry se

musí vztahovat i na protiprávnost činu), tedy otázku významnou z hlediska problematiky právního omylu.

2
Trestním zákonem se podle § 110 trestního zákoníku rozumí trestní zákoník a podle povahy věci i zákon

o soudnictví ve věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.
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zákon, jichž se tento dovolává.
3
A naopak není možné, aby v případě, že např. občanské

nebo správní právo některé jednání dovoluje, bylo zároveň toto jednání trestním právem

považováno za nedovolené (protiprávní).

Trestní zákoník přitom kriminalizuje (považuje za trestně protiprávní) pouze

„taková jednání, která jsou natolik společensky škodlivá, že nepostačuje uplatnění

odpovědnosti podle jiného právního předpisu (§ 12 odst. 2 TrZ), takže vyžadují

trestněprávní postih.“
4
Společenská škodlivost

5
určitého jednání je zde tak sociálně-


[…]


právními důsledky překročení jejich zákonných mezí. Jedná se o dvě z okolností

vylučujících protiprávnost, které český trestní zákoník rozeznává. Jejich smysl je

v umožnění občanům beztrestné užití svépomoci na ochranu svých práv a oprávněných

zájmů před útokem či jiným nebezpečím v případech, kdy tuto ochranu nelze zajistit

státní mocí. Pokud k výkonu svépomoci dochází v určitých přijatelných mezích, které

stanoví zákon, lze takové jednání považovat za společensky prospěšné a nelze pro něj

občany postihovat. Trestní odpovědnost se vyvozuje v případech, kdy dojde

k překročení těchto mezí, avšak i tehdy je na místě uplatnit vůči pachateli takového

trestného činu určitý privilegovaný přístup. Tato práce si klade za úkol posoudit smysl a

efektivitu fungování těchto institutů ve společnosti a případně navrhnout v tomto směru

změnu. Po stručném úvodu práce pojednává o pojmu protiprávnosti jakožto znaku

trestného činu a obecně o okolnostech tuto protiprávnost vylučujících. V závěru této

kapitoly je připojena i krátká úvaha ohledně možných a vhodných změn právní úpravy

v této oblasti. V následující kapitole třetí je v její první části vyložen smysl a stručně

vývoj institutů krajní nouze a nutné obrany, ve druhé části se pak autor zaměřuje na

výskyt předmětných institutů v ostatních oblastech právního řádu, konkrétně v ústavním

pořádku ČR a Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod, ve správním

(přestupkovém) právu a v právu občanském, a to jak z pohledu starého, tak i nového

občanského zákoníku. Čtvrtá kapitola je pak zaměřena nejprve na vymezení

jednotlivých podmínek krajní nouze a jejich rozbor z hlediska zákonných ustanovení,

nauky a judikatury. V této souvislosti je také vymezen pojem překročení mezí krajní

nouze a jsou popsány situace, za kterých k němu dochází. Následující pátá kapitola,

zaměřená na institut nutné obrany, je koncipována obdobně jako kapitola předchozí.

Nejprve jsou vymezeny podmínky tohoto institutu a navazuje výklad o překročení

jednotlivých podmínek. Tyto části uvedených kapitol je přitom vždy třeba vnímat a

chápat jako celek, neboť spolu nerozlučně souvisí. Šestá kapitola se zaměřuje na rozbor

jednotlivých možných právních důsledků překročení mezí krajní nouze a nutné obrany.

Tyto jsou přitom vyloženy společně pro oba instituty, neboť i možnosti a postup při

jejich uplatnění jsou v zásadě shodné. Následně autor hodnotí úpravu právních

důsledků z pohledu její dostatečnosti a uvádí některé návrhy na její změnu. V poslední
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kapitole, která představuje určitý exkurs, jsou posuzovány některé problematické

otázky, které vyvstávají v souvislosti s uplatňováním nutné obrany. Konkrétně jde o

přípustnost automatických obranných zařízení, problematiku vzájemného napadení a

rvačky a použitelnost nutné obrany proti úkonům úředních osob. Účelem této kapitoly

je upozornit na některé nedostatky, které v souvislosti s těmito otázkami existují

v právní úpravě či v trestní praxi, popřípadě uvést některé návrhy na možnou změnu.

Diplomová práce vychází ze stavu k 30. 6. 2013.

Abstract

This diploma thesis deals with the concept and legal implications of excessive

self-defense (private defense) and necessity (distress). The two terms designate two

circumstances precluding wrongfulness that the Czech Criminal Code recognizes. They

have been intended to allow every person to defend himself and thus protect his rights

against an attack or other forms of danger in case the state authority cannot provide for

such protection. If the self-protection is executed within some acceptable boundaries

that are provided by the Criminal Code, such behavior can be considered beneficial for

the society and therefore nobody should be in any way punished for it. Criminal liability

is only established when the given boundaries are crossed and even then there is a

certain favored approach towards the perpetrator required. The intention of this diploma

thesis is to address the connotations and importance of the given juridical institutes and

to evaluate whether they function effectively or not, with eventual suggestions as to

how to improve the result. After a short introduction the first part of the thesis deals

with the concept of wrongfulness as one of the elements of a crime, and circumstances

precluding the wrongfulness in general. In the end of the chapter there is a brief

reflection on the advisable law alterations in this regard attached. The following third

chapter firstly deals with the significance and development of necessity and self-defense

and then the author focuses on the occurrence of the given juridical institutes in other

branches of the Czech law, specifically the Czech constitutional law and the Convention

for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms, Czech administration

law, and the Czech civil law from both – the old and the new Civil Code viewpoint. The

fourth chapter then initially focuses on circumscription of each individual condition of
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necessity and consequently investigates those in respect of legal provisions,

jurisprudence and the case law. In this regard the term of an excessive necessity is

explained and situations when the “excess” occurs are described. The following fifth

chapter deals with the self-defense and is structured similarly to the previous one – at

first there are all of the conditions of self-defense circumscribed and then the

disquisition on excessive self-defense follows. All the parts of the past two chapters

need to be viewed and understood as a whole for they closely relate to each other. The

sixth chapter then addresses every single possible legal implication of an excessive self-

defense and necessity. Subsequently the author evaluates the legal regulation of the

legal implications in the sense of its sufficiency and suggests certain modifications in

this respect. In the last chapter the author investigates some of the disputable aspects of

self-defense, specifically legal admissibility of automatic defense mechanisms,

importance of distinguishing between self-defense and instances of simultaneous

bilateral or multilateral attack, and feasibility of self-defense against actions of a person

in authority. The intention of the last chapter is to draw attention to some deficiencies in

this area and to eventually provide for some suggestions de lege ferenda. This diploma

thesis had been written in accordance with the legal regulations as applicable to the 30th

of June 2013.
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