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Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Oponentní posudek

na diplomovou práci Jiřího Kaprase

"Pojem a právní důsledky překročení mezí

nutné obrany a krajní nouze"

1. Aktuálnost a náročnost tématu

Diplomovou práci studenta 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Jiřího Kaprase,

která je věnována překročení mezí nutné obrany a krajní nouze, považuji s přihlédnutím

k vývoji názorů na tuto problematiku v nauce i judikatuře, za velmi aktuální, byť jde

samozřejmě o téma, které je poměrně často předmětem diplomových prací.

Zvolené téma je pro diplomovou práci poměrně náročné, neboť vyžaduje zpracování

značného množství literatury a judikatury, což klade na způsob zpracování práce zvýšené

nároky.

Hlavní metodou zpracování práce je analýza trestněprávní literatury a judikatury

v návaznosti na právní úpravu. V práci autor nevyužil komparativní metodu alespoň ve vztahu

k některým zahraničním úpravám (v seznamu literatury neuvádí žádný zahraniční pramen),

která by jistě přispěla k případným dalším návrhům de lege ferenda.

2. Rozsah práce a datum odevzdání práce

Práce je na diplomovou práci velmi rozsáhlá, neboť její vlastní text čítá 136 stran.

Dalších 11 stran představuje obsah diplomové práce, seznam použité literatury a judikatury,

jakož i resumé v anglickém jazyce.

Práce byla odevzdána dne 8. 7. 2013.

3. Hodnocení způsobu zpracování tématu

Po stručném úvodu se diplomant věnoval místu protiprávnosti v systému znaků

trestného činu, obecným výkladům okolností vylučujících protiprávnost a vývoji a významu

nutné obrany i krajní nouze. V této části práce diplomant náležitě vystihl základní vývojové

tendence, které se v teorii i v legislativní úpravě projevily. Zároveň se stručně zabývá i

odpovídajícími instituty ve správním právu a občanském právu a pléduje za jednotnou právní

úpravu pro všechna právní odvětví, byť si všímá i odlišností vyplývajících z odlišného účelu,

který mají tyto instituty zejména v občanském právu naplňovat. K větší přesvědčivosti by

přispělo podrobnější zpracování právě otázek souvisejících s tímto účelem, které však v práci

postrádám, a to i při vědomí stávajícího rozsahu práce. Pokud se však autor do takových

závěrů pouští, byť zaměření práce je jiné, měl by je náležitě odůvodnit a nikoli jen jako

otázky „nadhodit“ (srov. str. 28 až 29).
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Jádrem diplomové práce jsou kapitoly 4., 5. a 6., ve kterých autor pojednává o

překročeních mezí nutné obrany a krajní nouze a o jejich právních důsledcích. Při rozboru

jednotlivých znaků těchto zkoumaných institutů diplomant vychází z české literatury a

judikatury. Jeho poznatky i závěry odpovídají současnému stavu poznání v této oblasti a je

třeba je hodnotit jako velmi dobré, neboť v nich projevil v několika případech i schopnost

vlastního přístupu k novátorskému řešení (srov. např. řešení u případu tzv. Karneadova prkna

v pozn. pod čarou č. 103 na str. 49). Výklad v těchto kapitolách je podrobný, náležitě utříděný

a velmi dobře zpracovaný. Autor se dostatečně vypořádal i se spornými otázkami (např.

posuzování přiměřenosti a proporcionality, negativního omylu, požadavku subsidiarity,

odvracení nebezpečí plynoucího z jednání nepříčetných osob, dětí a osob jednajících v omylu

apod.). Záslužné jsou jeho úvahy de lege ferenda, byť se některé z nich nejeví jako nezbytné

(srov. např. dekriminalizace nedbalostních excesů, byť úvahy o ní jsou v zásadě správné, ale

měly by být podle mého názoru obsaženy v základním výkladu a nikoli v návrzích de lege

ferenda – srov. str. 115 až 117). Správný je i apel na orgány činné v trestním řízení, aby

veškeré případy posuzovaly svědomitě ze všech hledisek podstatných pro posouzení každého

konkrétního případu (srov. str. 114).

Poslední kapitola (exkurs) je věnována vybraným problémům nutné obrany

(automatická obranná zařízení, vzájemné napadení, rvačka atd.). V závěru své práce se autor

soustředil na přehledné shrnutí svého přístupu k zvolené problematice a hlavních myšlenek

diplomové práce.

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývá otázka pro obhajobu diplomové práce:

Zamyslete se blížeji nad účelem rozdílů úpravy v přestupkovém právu a zejména

v občanském právu a pokuste se zhodnotit, které rozdíly by mohly být takovým účelem

odůvodnitelné a které nikoli?

Předložená práce Jiřího Kaprase splnila vytčený cíl diplomové práce, neboť

v potřebné šíři popsala problematiku překročení mezí nutné obrany a krajní nouze a aktuální

otázky s ní spojené. Systematika práce odpovídá zvolenému tématu a vymezenému cíli.

Velmi dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou, jejíž přehled je v připojeném

seznamu použité literatury a pramenů. Podaný výklad svědčí o tom, že se autor náležitě

seznámil s danou problematikou. Diplomant prokázal potřebné teoretické znalosti pro podaný

výklad tématu a v zásadě úplně zpracoval i názory obsažené v judikatuře. Práce je psána

srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné

členění.

Předložená diplomová práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na

diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka – 1.

V Praze dne 16. září 2013

Oponent diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.